
   

GIUNTA REGIONALE 

DPB013/140 del 30.11.2021 
 
DIPARTIMENTO RISORSE 
 
SERVIZIO   DATORE DI LAVORO 
 

OGGETTO:   SERVIZIO DI MANUTENZIONE PRESIDI PRIMO SOCCORSO –  

   CASSETTE MEDICHE - NEGLI IMMOBILI DELLA REGIONE  

   ABRUZZO. DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO, APPROVAZIONE 

   CONSUNTIVI N. 294 DEL 21/06/2021 E N. 569 del 16/11/2021 ED  

   IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA’ 2021.  CIG: ZB43433250 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
 
- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35;  

- la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro 
e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 

- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 9 aprile 
2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il D.lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con DGR n. 72 del 
10/2/2014 come aggiornato giusta DGR n. 983/2018; 

-  il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTPCT 2021/2023 di cui 
alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8 approvato con DGR n. 189 del 31/03/2021; 

- la DGR n. 63 del 15/02/2021 che approva il Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati nonché il “Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023”; 

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 
ss.mm.ii.;  

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  

- la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi 
dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136 aggiornata al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante 
“Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con Deliberazione n. 556 del 
31 maggio 2017;  

- il D. Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

- la DRG 500 del 10.08.2020 con cui viene conferito l’incarico dirigenziale, ai sensi dell’art. 20 L.R. n. 
77/99 e ss.mm.ii., alla dirigente della Giunta Regionale d’Abruzzo, Avv. Paola DI SALVATORE presso 
il Servizio “Datore di Lavoro” – sede L’Aquila, incardinato presso il Dipartimento Risorse; 

https://www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-513-del-10082020


   

GIUNTA REGIONALE 

 
RICHIAMATA la Determinazione DRG002_072 del 04.12.2020 con la quale è stato disposto di 
aggiudicare definitivamente sul MePA e di affidare, all’operatore economico “SAP ESTINTORI S.R.L. 
Partita Iva: 02036610687, Via Circolare P.I.P. 6 – 65010 Spoltore (PE) indirizzo PEC: 
sapestintorisrl@pec.it, il servizio di manutenzione programmata dei presidi antincendio degli immobili 
della Regione Abruzzo, annualità 2019-2021; 
 
DATO ATTO che “Nei luoghi di lavoro devono essere adottate idonee misure per prevenire gli incendi e tutelare 

l'incolumità dei lavoratori” e che gli stessi devono essere conformi ai requisiti indicati nell'allegato IV del 

citato Decreto; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra riportato, procedere, con estrema tempestività in  
considerazione dell’emergenza epidemiologica in atto alla manutenzione dei presidi medici – cassette 
primo soccorso” presso gli edifici regionali affidando tale servizio all’operatore economico “SAP 
ESTINTORI S.R.L. Partita Iva: 02036610687, Via Circolare P.I.P. 6 – 65010 Spoltore (PE) già affidatario 
del “servizio di manutenzione programmata dei presidi antincendio”; 
 

VISTI i consuntivi n.n. 294 del 21/06/2021 e 569 del 16/11/2021, acquisiti agli atti d’ufficio e prodotti 

dalla Ditta “SAP ESTINTORI S.R.L.” Partita Iva: 02036610687 di importo totale 1.349,32 euro IVA 

compresa come di seguito meglio dettagliati:  

- Consuntivo n. 294 del 21/06/2021 per l’importo di euro 581,40 oltre Iva (22%) di euro 127,91 per 
un totale di 709,31 euro; 

- Consuntivo n. 569 del 16.11.2021 per l’importo di euro 524,60 oltre Iva (22%) di euro 115,41 per 
un totale di 640,01 euro; 

DATO ATTO che i sopracitati consuntivi nn. 294 del 21/06/2021  e  569 del 16/11/2021 (Allegato 2) 

sono ritenuti congrui rispetto all’entità dei servizi da eseguire rispetto ai prezzi medi di mercato;  

RITENUTO che si è dovuto provvedere, in conformità alla vigente normativa in materia, nelle forme 

sopra descritte, all’espletamento di tutti gli adempimenti necessari per garantire la sicurezza nei suddetti 

luoghi di lavoro richiedendo alla società “SAP ESTINTORI S.R.L.” partita Iva: 02036610687, attuale 

affidatario dei servizi di Manutenzione programmata dei presidi antincendio degli immobili regionali, il 

servizio di “Manutenzione presidi medici – cassette primo soccorso” presso gli immobili regionali resisi 

necessari al fine di garantire concretamente la sicurezza degli immobili, dei dipendenti regionali ed a tutela 

dell’incolumità pubblica, quale azione amministrativa primaria; 

CONSIDERATO il  D.V.R. vigente approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n 391 del 

28.06.2021; 

VISTE le disposizioni in materia di split payment previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 
23 dicembre 2014, n 190 il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni, acquirenti di beni e servizi, 
devono versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto, secondo le modalità e nei termini 
fissati con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015; 
 
ACCERTATO che la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto trova la rispettiva e necessaria 
copertura finanziaria nel capitolo 11205 art. 5, codice del Piano dei Conti U.1.03.02.13.000 bilancio 
regionale 2021 per un importo totale di € 1349,32 Iva compresa, di cui: 



   

GIUNTA REGIONALE 

- € 1.106,00 per i servizi suppletivi di cui sopra;  
- € 243,32 per IVA al 22%; 

in favore dell’operatore economico “SAP ESTINTORI S.R.L.” Partita Iva: 02036610687, con Sede alla 
Via Circolare P.I.P. 6 – 65010 Spoltore (PE) 

VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero protocollo 

INAIL_ 29588709 con scadenza validità al 10/02/2022; 

DATO ATTO altresì che non si procederà alla verifica in merito al possesso dei requisiti di cui agli art. 

80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 in quanto gli stessi sono già stati verificati per l’affidamento del contratto 

principale; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione di: 

o Approvare le attività descritte nei consuntivi di spesa NN. 294 del 21/06/2021 (Allegato 1) e 
569 del 16/11/2021 (Allegato 2), resisi necessari per garantire la salute e sicurezza dei 
lavoratori presso gli stabili della Regione Abruzzo prodotti dall’operatore economico “SAP 
ESTINTORI S.R.L.” Partita Iva: 02036610687, con Sede Via Circolare P.I.P. 6 – 65010 Spoltore 
(PE); 

o di impegnare, la somma complessiva di € 1.349,32 IVA al 22% compresa, di cui: 
- € 1106,00 per i servizi suppletivi di cui sopra;  
- € 243,32 per IVA del 22%; 

sul Capitolo di spesa 11205, articolo 5, codice del Piano dei Conti 1.03.02.13.000 a valere 
sull’annualità 2021, in favore dell’operatore economico “SAP ESTINTORI S.R.L.” Partita Iva: 
02036610687, con Sede alla Via Circolare P.I.P. 6 - 65010 Spoltore (PE); 

o di dare atto che: 
a. Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è il 

dirigente del Servizio Datore di Lavoro, avv. Paola Di Salvatore, come indicato nelle Linee 
guida dell’ANAC n. 3;  

b. la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 
136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti disposti 
in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC) e 
in esito alla verifica di insussistenza di inadempimenti a carico del creditore di cui all’art. 
2 del MEF 18 Gennaio 2008 n. 40; 

c. il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e che, ai sensi della 
L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., il CIG relativo all’intervento in oggetto risulta invariato 
rispetto al contratto principale ed è il seguente CIG: ZB43433250; 

o di stabilire che si provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione, nei termini previsti dal 
D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 
50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

o di eseguire i necessari adempimenti relativi all’IVA oggetto di split payment ex L. 190/2014 e 
s.m.i.; 

o  di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per gli adempimenti 
di competenza. 



   

GIUNTA REGIONALE 

o di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’art.37 
del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione 
Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

o di disporre, infine, che il presente provvedimento venga inserito nella raccolta ufficiale delle 
Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo Avv. Paola Di Salvatore - titolare pro-
tempore del Servizio Datore di Lavoro, Via Leonardo Da Vinci 6 - L’Aquila 67100 - e-mail 
paola.disalvatore@regione.abruzzo.it; 

 

L’Estenditrice 
Dott.ssa Letizia Centi 
(Firmato elettronicamente) 

Il RUP e Dirigente  
del Servizio datore di Lavoro 

Avv. Paola di Salvatore 
 

 
 

mailto:paola.disalvatore@regione.abruzzo.it

